ICPREV

                                             INSTITUTO CANOINHENSE DE PREVIDÊNCIA

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2025

Rua: Getúlio Vargas, nº 94  -   Centro - Fone (47) 3623-4011

Aos seis dias do mês de março de 2025, às 8h32, na sala de reuniões do Ins-
tituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Canoinhas – ICPREV,
foi realizada a terceira reunião ordinária do Conselho de Administração do ICPREV
(CAICPREV) de 2025. Estiveram presentes: Juliane Muchaloski Slabadack Ferraz,
Diretora Executiva do ICPREV; Marina Nishimori Olescowicz, representante do Poder 5
Executivo; Daniel Carvalho, representante do Poder Legislativo; Andreia Correia da
Silva Fontana Kauva, representante dos segurados ativos; Diego Rafael Alves, su-
plente do Poder Legislativo; Solange Stelzner, representante dos segurados ativos;
Danielle Ludka, representante dos segurados ativos; Marili de Fátima Pereira Ecker,
representante dos segurados ativos; Marilise Vieira de Lima Krauss, representante 10

dos segurados inativos; Louise Cristina de Souza, representante do Sindicato dos Ser-
vidores Públicos Municipais, além do Diretor Administrativo e Financeiro do ICPREV,
Luiz Gustavo de Brito. Após a aprovação da ata da reunião anterior, a Presidente do
Conselho de Administração, Solange Stelzner, declarou a reunião aberta. Ela iniciou
a discussão com a análise das alterações da Lei Complementar 038, conforme resul-15
tado da reunião anterior com o sindicato. Foi ressaltada a necessidade de revisar as
mudanças e verificar se há outros pontos a serem abordados. Agora, seria feita uma
avaliação do que está de acordo para que, posteriormente, ocorra uma reunião com
o Executivo e a Prefeita, que ficou de ser confirmada. Na sequência, a Diretora Exe-
cutiva do ICPREV, Juliane, iniciou a leitura do projeto de alteração do Plano de Cargos 20
do Magistério. As principais alterações diziam respeito à vantagem pessoal nominal-
mente identificada, onde a diferença salarial entre servidores antigos e novos passaria
a ser considerada uma gratificação. Os professores que já estão na rede manteriam
seus vencimentos, enquanto os novos ingressantes receberiam valores com base na
nova estrutura salarial. As gratificações seriam calculadas sobre o vencimento do 25
cargo efetivo. Logo após, questionou-se quais seriam essas vantagens pessoais, já
que o texto da lei não as especificava. O conselheiro Daniel sugeriu a alteração do
projeto. A conselheira Marilise sugeriu que o texto apresentado pelo Sindicato não
fosse alterado, mas que o Conselho fizesse suas observações para alteração. A Dire-
tora mencionou que a progressão vertical sofreu alteração, com a eliminação do nível 30
1 e o ajuste dos percentuais para 20% para pós-graduação e mestrado. Para os pro-
fissionais técnicos, a progressão passaria a ser de 20% ao longo das referências sa-
lariais, enquanto no último nível o aumento seria reduzido de 7% para 5%. A conse-
lheira Danielle questionou a questão da progressão vertical de 0,8% por cursos de
capacitação, ao que foi respondido pela Presidente e pela conselheira Marilise que o 35
adicional de 0,8% nunca foi efetivamente implementado ou pago pelo município. Da-
nielle sugeriu a retirada desse artigo para evitar ações judiciais. Foi levantada a ne-
cessidade de avaliar se a manutenção desse artigo poderia gerar impacto financeiro
ou contestação legal. A Presidente Solange demonstrou preocupação com a atrativi-
dade da carreira do magistério diante das mudanças propostas, considerando que 40
muitos professores estão migrando para a rede estadual devido às melhores condi-
ções de trabalho e remuneração. O Conselho concluiu que seria necessário encontrar
um equilíbrio para evitar a evasão de profissionais qualificados. Após discussão, foi
realizada uma votação para decidir se a progressão horizontal de 0,8% deveria ser
mantida no texto. Ficou decidido que esse percentual seria retirado. A Presidente e a 45

ICPREV

                                             INSTITUTO CANOINHENSE DE PREVIDÊNCIA

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2025

Rua: Getúlio Vargas, nº 94  -   Centro - Fone (47) 3623-4011

conselheira Marilise explicaram que a capacitação continuada dos professores é man-
tida pelo município conforme a LDB da Educação. O conselheiro Daniel sugeriu não
alterar o texto da lei original nesse quesito para evitar desgastes na votação do pro-
jeto. A conselheira Marina Nishimori sugeriu a revogação do artigo no projeto para
evitar pendências judiciais, já que não há critérios objetivos para a concessão da pro-50
gressão. No final, ficou decidido sugerir a retirada da citação do artigo no texto do
projeto, sendo ainda possível a sugestão de revogação do texto na lei. A Presidente
levantou a questão da incorporação da regência e a possibilidade de que essa gratifi-
cação fosse incorporada ao salário base, evitando perdas para os professores e be-
neficiando a aposentadoria, já que atualmente a regência não é considerada no cál-55

culo previdenciário. O Sindicato, no entanto, não aceitou a proposta, apesar de ser
uma das sugestões do Poder Executivo, e a questão segue em aberto. A incorporação
poderia aumentar a receita do Instituto de Previdência Municipal, pois passaria a inci-
dir contribuição previdenciária sobre esse valor. No entanto, sem essa mudança, mui-
tos professores recorrem à Justiça para garantir a contagem da regência na aposen-60
tadoria, o que tem gerado decisões favoráveis, embora ainda sem regulamentação
definitiva. A conselheira Danielle sugeriu a retirada da citação sobre licença-prêmio
no § 2º do art. 50, bem como a inclusão da penalidade de repreensão prevista no
estatuto dos servidores. Em relação ao art. 6º do pré-projeto, que trata da progressão
vertical para os reenquadramentos, a Diretora Juliane sugeriu que o texto fosse envi-65
ado a Franciele, do Departamento Pessoal do Município. Ficou definido que a incor-
poração da regência no salário base e a retirada da progressão de 0,8% do texto do
pré-projeto seriam mantidas como sugestões propostas ao Executivo. Também foi su-
gerida uma conversa prévia com o Sindicato para justificar essas alterações. A Presi-
dente Solange e a conselheira Marilise foram designadas para representar o Conselho 70
de Administração na reunião com o Executivo, que deverá ter a agenda confirmada
até sexta-feira. Logo após a conselheira Andreia Correia compartilhou informações do
curso de Curitiba, "RPPS 2025: O que fazer", destacando que a palestra de abertura
abordou a inteligência artificial e seu papel como ferramenta de apoio, e não de subs-
tituição do fator humano, exemplificando sua aplicação na consultoria de investimen-75
tos. Citou a palestra da Cláudia, da Previdência, abordou os desafios dos novos ges-
tores, incluindo o equilíbrio financeiro do instituto, o cumprimento de medidas obriga-
tórias, a reforma da Previdência, o relacionamento com o Tribunal de Contas e a ges-
tão com o chefe do Poder Executivo. A palestra do Banco Banrisul destacou que 38%
dos institutos, dentre os 803 analisados, já passaram pela reforma previdenciária, en-80
fatizando os desafios econômicos, como taxas de juros elevadas e um cenário com-
plicado para investimentos. A conselheira Marilise lembrou que o painel sobre mudan-
ças para a CLT foi substituído de última hora, causando frustração. Também mencio-
nou que o Supremo Tribunal Federal ainda analisa 33 pontos da reforma da Previdên-
cia, tendo julgado até o momento apenas um, referente à contribuição de aposentados 85
acima do teto, considerada inconstitucional, os demais pontos seguem em discussão.
Além disso, discutiu-se a situação da suplência do representante do Poder Executivo
no Conselho, uma vez que o ocupante da vaga assumiu o cargo de Secretário Muni-
cipal, gerando dúvidas sobre a possibilidade de substituição da indicação. O regi-
mento interno não proíbe tal medida e há precedentes em outros conselhos onde no-90
vas indicações foram feitas. Como não há consenso sobre a permissão ou proibição,

ICPREV

                                             INSTITUTO CANOINHENSE DE PREVIDÊNCIA

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2025

Rua: Getúlio Vargas, nº 94  -   Centro - Fone (47) 3623-4011

decidiu-se revisar a legislação para um posicionamento posterior mais claro. Sobre o
curso de certificação em Balneário Camboriú, o conselheiro Daniel mencionou que o
conteúdo foi muito denso para apenas dois dias e sugeriu a inclusão de simulados
para melhor aprendizado. A Presidente também destacou que a certificação agora é 95
válida tanto para o Conselho de Administração quanto para o Conselho Fiscal. Ao
término da reunião, a Presidente anunciou que o próximo encontro será realizado no
dia 3 de abril de 2025. Não havendo mais assuntos a tratar, a reunião foi oficialmente
encerrada às 10h15. Eu, Daniel Carvalho, redigi a presente ata, que será assinada
por mim 100

        ___________________                                ______________________
         Marina Nishimori Olescowicz                                          Marilise Vieira de Lima Krauss
       Representante do Poder Executivo                                          Representante dos Segurados Inativos

 ___________________              __________________________              ____________________

         Danielle Ludka                     Marili de Fátima Pereira Ecker                       Diego Rafael Alves

Representante dos Segurados            Representante dos Segurados                   Suplente do Poder Legislativo

                   ________________________                                 ____________________________

                        Louise Cristina de Souza                                 Juliane Muchaloski Slabadack Ferraz

                         Representante do SISPUC                                           Diretora Executiva do ICPREV

          ______________________________                                _______________________
            Andreia Correia da Silva Fontana Kauva                                      Daniel Carvalho
                            Vice-Presidente                                                                   Secretário

ICPREV

                                             INSTITUTO CANOINHENSE DE PREVIDÊNCIA

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2025

Rua: Getúlio Vargas, nº 94  -   Centro - Fone (47) 3623-4011

____________________________

Solange Stelzner
Presidente